



**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS**

**1. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO**

**1.1** O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

**1.2** Os serviços, objeto desta contratação, são caracterizados como comuns conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

**1.3** O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato ou da Ata de Registro de preços, podendo ser prorrogada na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

**1.4** O contrato ou a Ata de Registro de preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

**2. APLICABILIDADE DA LEI COMPLEMENTAR 123/06**

**2.1.** O objeto deste Termo de Referência está dividido 153 (cento e cinquenta e três) itens que são **exclusivos para participação das microempresas – ME, empresas de pequeno porte – EPP equiparadas**, nos termos do art.48, I, da Lei Complementar nº 123/2006, 01 (um) item com **cota reservada a participação exclusiva das microempresas – ME, empresas de pequeno porte – EPP equiparadas** e 01 (um) item com **cota destinada à ampla concorrência**, nos termos do art. 48, III, da Lei Complementar nº123/2006.

**2.2.** Os itens e as quantidades da presente contratação decorrem de Estudo Técnico Preliminar, a serem fornecidos devem atender as seguintes especificações abaixo:

	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO TOTAL	ME / EPP E AMPLA CONCORRENCIA
01	ALFINETE NIQUELADO Nº 29: FABRICADOS COM AÇO NIQUELADO E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. TAMANHO DE 3 CM. FORMATO REDONDO E PONTA CORTANTE. CAIXA COM 50G	CAIXA	180	R\$8,70	R\$1.566,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
02	ALICATE PARA ESPIRAL: FUNÇÃO CORTA E DOBRA AO MESMO TEMPO, COM PONTAS TEMPERADAS, CABO ANATÔMICO E ENCAPADO.	UNIDADE	67	R\$91,12	R\$6.105,04	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

03	ALMOFADA CARIMBO: MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, AMANHO N°. 03, NA COR AZUL, TIPO: ENTINTADA. COMPRIMENTO: 12CM, LARGURA 9 CM, FORMATO: RETANGULAR, ESPESSURA: 6MM.	UNIDADE	129	R\$10,20	R\$1.315,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
04	APAGADOR DE QUADRO NEGRO: MATERIAL: MADEIRA COM FELTRO, COMPRIMENTO: 180MM, LARGURA: 70MM, ALTURA: 55MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA DE MADEIRA LIXADA PARA ACONDICIONAR GIZ	UNIDADE	150	R\$7,21	R\$1.081,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
05	APONTADOR DE LÁPIS: MATERIAL METAL, TIPO: ESCOLAR, COR: PRATEADO, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE DE FUROS: 2. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM DEPOSITO	UNIDADE	320	R\$3,99	R\$1.276,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
06	BALÃO DE FESTA: MATERIAL: BORRACHA, TAMANHO: N°9, COR: VARIADAS, PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES.	PACOTE	1050	R\$16,17	R\$16.978,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
07	BARBANTE ALGODÃO: QUANTIDADE DE FIOS: 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL: TIPO CRU, ROLO COM 1000 G, 8 FIOS, 100% ALGODÃO.	ROLO	420	R\$19,03	R\$7.992,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
08	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL: BATERIA 3V, BATERIA BOTÃO CR 2032 TIPO: BATERIA DE LÍTIO, REFERENCIA CR2032 TENSÃO (VOLTAGEM): 3V, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES. DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA N° 401, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008. DEVE SER CERTIFICADA PELO IMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO	CARTELA	122	R\$5,87	R\$716,14	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
09	PAPEL RECADO AUTOADESIVO: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA: 90G/M², COMPRIMENTO: 50MM, LARGURA: 38MM. EMBALAGEM COM 4 BLOCOS CONTENDO 100 FOLHAS CADA.	EMBALAGE M	182	R\$8,42	R\$1.532,44	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
10	PAPEL RECADO AUTOADESIVO: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA: 90G/M²	EMBALAGE M	182	R\$6,00	R\$1.092,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[prefcorregofundo](#)[corregofundo.mg](#)

	COMPRIMENTO: 76MM. EMBALAGEM CONTENDO 01 BLOCO COM 100 FOLHAS.					EQUIPARADAS
11	BLOCO CRIATIVO FORMATO A4, COM NO MÍNIMO 32 FOLHAS EM 08 CORES, GRAMATURA DE 120G/M <sup>2</sup> , ATÓXICO.	PACOTE	384	R\$7,15	R\$2.745,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
12	PAPEL QUADRICULADO: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 60G/M <sup>2</sup> DIMENSÕES: 210 X 297MM, FORMATO A4, BLOCO COM 30 FOLHAS.	PACOTE	200	R\$19,89	R\$3.978,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
13	PAPEL KRAFT: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, LARGURA: 120CM, COR: PARDA, APLICAÇÃO EMBALAGENS, APRESENTAÇÃO: BOBINA 200M	BOBINA	91	R\$111,60	R\$10.155,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
14	PAPEL SEMI KRAFT: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 80G/M <sup>2</sup> , COR: PARDA, COMPRIMENTO: 100M, LARGURA: 60CM	BOBINA	91	R\$59,02	R\$5.370,82	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
15	PAPEL TERMOSENSÍVEL: LARGURA 57MM, COMPRIMENTO: 300M, TIPO IMPRESSORA: TÉRMICA, USO: RELÓGIO DE PONTO, DIAMETRO EXTERNO 14MM, INTERNO 13MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PICOTE, IMPRESSÃO PRETA, TIQUETE AMARELO	ROLO	170	R\$30,00	R\$5.100,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
16	BORRACHA COM CAPA PROTETORA - BORRACHA COM FORMULAÇÃO DE ALTA QUALIDADE, LIVRE DE PVC, COM CAPA PROTETORA, (DIMENSÕES 42 X 21 X 11 MM), COR BRANCA, MACIA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	65	R\$28,79	R\$1.871,35	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
17	CADERNO MATERIAL: PAPEL OFF- SET 56G/M <sup>2</sup> , BRANCO, MATERIAL CAPA: PAPEL CARTÃO DUPLEX 250 G/M <sup>2</sup> , QUANTIDADE FOLHAS: 80 FL, COMPRIMENTO: 200 MM, LARGURA: 275 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BROCHURA, PAUTADO, MARGEADO, GRAMPEADO	UNIDADE	860	R\$8,77	R\$7.542,20	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
18	CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA: PAPEL OFSETE, QUANTIDADE DE FOLHAS: 96 FOLHAS, SEM PAUTA, COMPRIMENTO: 275MM, LARGURA: 200MM	UNIDADE	450	R\$6,04	R\$2.718,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

19	CADERNO PEQUENO, COM PAUTA, CAPA DURA, 148MM X 210MM, 96 FOLHAS PAUTADAS, MARGEADO, GRAMPEADO	UNIDADE	260	R\$4,00	R\$1.040,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
20	CAIXA ARQUIVO MORTO: MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, COR: VARIADAS, IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA	UNIDADE	1220	R\$7,30	R\$8.906,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
21	CALCULADORA ELETRÔNICA: NÚMERO DÍGITOS: 12, MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE DE ALIMENTAÇÃO: PILHA AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR LCD COM INCLINAÇÃO, CÁLCULO DE PORCENTAGEM.	UNIDADE	142	R\$20,89	R\$2.966,38	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
22	CANETA ESFERGRÁFICA: MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTILADA, QUANTIDADE CARGAS: 1 UNI, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: 0,8MM FINA, CAIXA 50 UNIDADES.	CAIXA	162	R\$58,63	R\$9.498,06	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
23	CANETA ESFERGRÁFICA: MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTILADA, QUANTIDADE CARGAS: 1 UNI, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: 1MM GROSSA, CAIXA 50 UNIDADES.	CAIXA	200	R\$48,95	R\$9.790,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
24	CANETA HIDROGRÁFICA PARA RETROPROJETOR: MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIESTER, ESPESSURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 1MM, TINTA BASE ÁLCOOL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	142	R\$45,00	R\$6.390,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
25	CANETA HIDROGRÁFICA PARA RETROPROJETOR: MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIESTER, ESPESSURA ESCRITA: MÉDIA, COR CARGA: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2MM, TINTA BASE ÁLCOOL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	130	R\$38,84	R\$5.049,20	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)f [prefcorregofundo](#)i [corregofundo.mg](#)

26	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM	UNIDADE	90	R\$8,60	R\$774,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
27	CAPA ENCADERNAÇÃO: MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: A4, COR INCOLOR, FORMATO: 210 X 297MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMBALAGEM	80	R\$43,00	R\$3.440,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
28	CAPA ENCADERNAÇÃO: MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: A4, COR PRETA, FORMATO: 210 X 297 MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMBALAGEM	80	R\$36,00	R\$2.880,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
29	CLIQUE: TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES, TAMANHO: 2/0, MATERIAL ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO, CAIXA COM 500 GRAMAS.	CAIXA	151	R\$17,20	R\$2.597,20	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
30	CLIQUE: TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES, TAMANHO: 3/0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO, CAIXA COM 500 GRAMAS.	CAIXA	112	R\$17,07	R\$1.911,84	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
31	CLIQUE TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPEIS E SIMILARES, TAMANHO 6/0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO, CAIXA COM 500 GRAMAS.	CAIXA	122	R\$11,05	R\$1.348,10	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
32	CLIQUE TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPEIS E SIMILARES, TAMANHO 8/0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO, CAIXA COM 500 GRAMAS.	CAIXA	116	R\$19,73	R\$2.288,68	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
33	COLA ADESIVA: INCOLOR COMPOSTA POR CIANACRILATO, VISCOSIDADE 80-120 CPS - MÉDIA. INSTANTÂNEA 20 GRAMAS.	UNIDADE	1160	R\$10,68	R\$12.388,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
34	COLA BASTÃO: BRANCA, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RECICLADO, 90 GRAMAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	52	R\$16,00	R\$832,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

35	COLA: COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO: PASTOSA, MÍNIMO 90 GRAMAS. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	EMBALAGEM	219	R\$25,69	R\$5.626,11	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
36	COLA: COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO: PASTOSA, MÍNIMO 1000 GRAMAS	UNIDADE	161	R\$18,02	R\$2.901,22	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
37	COLA COLORIDA: COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO DE EVA, COR: VARIADAS, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA E ATÓXICA, TIPO: LÍQUIDO VISCOSO, MÍNIMO 23 GRAMAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	120	R\$14,50	R\$1.740,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
38	COLA GLITTER: POLIVINIL ACETATO PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO: LÍQUIDO, MÍNIMO 23 GRAMAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	1030	R\$23,63	R\$24.338,90	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
39	COLA QUENTE: COMPOSIÇÃO SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 1000 GRAMAS	PACOTE	1025	R\$33,50	R\$34.337,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
40	COLA QUENTE: COMPOSIÇÃO: SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 15 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 1000 GRAMAS	PACOTE	1025	R\$43,50	R\$44.587,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
41	CORRETIVO: MATERIAL: BASE D'ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E LAVÁVEL, VOLUME: 18ML. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	566	R\$41,09	R\$23.256,94	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
42	CORTADOR DE EVA E PAPEL JUMBO: INDICADO PARA PAPÉIS DE 80 ATÉ 210 GR/M <sup>2</sup> E EVA DE ATÉ 2MM. ABERTURA DE 25 MM, CORTE EM MOLDES DIVERSOS.	UNIDADE	530	R\$23,90	R\$12.810,40	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
43	ELÁSTICO: MATERIAL: LATEX AMARELO Nº 18 (GOMINHAS) PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS.	PACOTE	169	R\$19,25	R\$3.253,25	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[precorregofundo](https://www.facebook.com/precorregofundo)[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

							EQUIPARADAS
44	ELÁSTICO LASTEX NAS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONFECCIONADO EM 58% LÁTEX E 42% POLIÉSTER; ESPESSURA 0,8 MM; CARRETEL COM 10 METROS; EMBALAGEM CONTENDO 10 CARRETÉIS; CORES VARIADAS.	EMBALAGEM	M	211	R\$8,60	R\$1.814,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
45	ENVELOPE KN 32: MÍNIMO 80 G, 22 X 32 CM - PARDO	UNIDADE		1600	R\$0,57	R\$912,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
46	ENVELOPE KN 34 - MÍNIMO 80 G 24X34 CM - PARDO	UNIDADE		2000	R\$0,60	R\$1.200,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
47	ENVELOPE KN 41 - MÍNIMO 80 G 31 X 41 CM - PARDO	UNIDADE		1650	R\$1,34	R\$2.211,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
48	ENVELOPE KN 23 NA COR BRANCA - MÍNIMO 90 G 16 X 22 CM	UNIDADE		1000	R\$0,17	R\$170,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
49	ENVELOPES PLÁSTICOS TAMANHO A4, EXTRA GROSSO (0,15mm), COM 04 FUIROS, IDEAL PARA PASTA CATÁLOGO, PCTE C/100 UNIDADES EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE	PACOTE		126	R\$33,70	R\$4.246,20	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
50	ESPETO: MATERIAL BAMBU COMPRIMENTO COM 25CM DIÂMETRO 3,5 PCTE C/50 UNIDADES	PACOTE		140	R\$4,34	R\$607,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
51	BROCAL METALIZADO: PARTÍCULAS DE PVC METALIZADO NA GRAMATURA DE 0,20 MM. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	EMBALAGEM	M	220	R\$28,93	R\$6.364,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
52	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO MATERIAL PVC CLORETO DE POLIVINILA. DIÂMETRO 9 mm COMPRIMENTO 330mm, QUANTIDADE DE FOLHAS: 50, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE		131	R\$21,95	R\$2.875,45	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
53	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO MATERIAL PVC CLORETO DE POLIVINILA. DIÂMETRO 17 mm COMPRIMENTO 330mm, QUANTIDADE DE FOLHAS: 100, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE		131	R\$38,30	R\$5.017,30	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[f prefcorregofundo](#)[corregofundo.mg](#)

54	ESPIRAL PARA ENCADENAÇÃO. MATERIAL: PVC CLORETO DE POLIVINILA DIÂMETRO 29 mm COMPRIMENTO 330mm PACOTE COM 36 UNIDADES	PACOTE	151	R\$41,99	R\$6.340,49	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
55	ESPIRAL PARA ENCADENAÇÃO MATERIAL PVC CLORETO DE POLIVINILA DIÂMETRO 50 mm COMPRIMENTO 400mm QUANTIDADE DE 450 FOLHAS, PACOTE COM 12 UNIDADES	PACOTE	151	R\$35,62	R\$5.378,62	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
56	ESTILETE TIPO ESTREITO MATERIAL: CORPO EM POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO CARBONO, ESPESSURA 9 mm CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	87	R\$21,73	R\$1.890,51	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
57	ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO AUTOADESIVA, FOLHA COM 14 ETIQUETAS, TAMANHO 33,9 mm X 101,6 mm, PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	37	R\$34,67	R\$1.282,79	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
58	ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO AUTOADESIVA, FOLHA COM 10 ETIQUETAS, TAMANHO 50,8 mm X 101,6 mm, PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	37	R\$53,02	R\$1.961,74	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
59	EXTRATOR DE GRAMPO. TIPO: ESPÁTULA, MATERIAL: CORPO E PONTEIRA DE METAL, NAS MEDIDAS 150mm X 15mm X 1mm	UNIDADE	214	R\$2,54	R\$543,56	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
60	FITA ADESIVA MATERIA CREPE, MONOFACE, NAS MEDIDAS 18mm X 50m	UNIDADE	500	R\$4,48	R\$2.240,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
61	FITA ADESIVA MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, DUPLA FACE, INCOLOR, NAS MEDIDAS 12mm X 50m	UNIDADE	720	R\$3,60	R\$2.592,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
62	FITA ADESIVA MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, MONOFACE, NAS MEDIDAS 12mm X 50m	UNIDADE	570	R\$1,18	R\$672,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
63	FITA ADESIVA MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MONOFACE, NAS MEDIDAS 50mm X 50m	UNIDADE	690	R\$3,20	R\$2.208,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
64	FITA CORRETIVA, MATERIAL BASE RESINA, BICO APLICADOR, TAMPA PROTETORA, NAS MEDIDAS 12m X	UNIDADE	170	R\$6,39	R\$1.086,30	EXCLUSIVO PARA ME EPP E





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)f [prefcorregofundo](#)[corregofundo.mg](#)

	4,2mm					EQUIPARADAS
65	FITA ADESIVA POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MONOFACE NAS MEDIDAS 12mm X 30m	UNIDADE	455	R\$1,39	R\$632,45	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
66	FITA ADESIVA TIPO ESCOLAR, COLORIDA, NAS MEDIDAS 12mm X 10m	UNIDADE	330	R\$1,10	R\$363,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
67	FITILHO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FINO, CORES VARIADAS, NAS MEDIDAS 0,50cm X 100M	UNIDADE	1200	3,50	R\$4.200,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
68	GIZ DE CERA ANATOMICO NÃO TOXICO, FABRICADO COM CERAS DE ALTA QUALIDADE.MEDIDAS APROXIMADAS (C x L x A) 16 x 12 x 4 CM CAIXA COM 12 CORES	CAIXA	1050	R\$12,91	R\$13.555,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
69	GIZ ESCOLAR - ANTIALÉRGICO - NÃO TÓXICO - CAIXINHA COM 64 UNIDADES - BRANCO	CAIXA	515	R\$5,52	R\$2.842,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
70	GIZ ESCOLAR - ANTIALÉRGICO - NÃO TÓXICO - CAIXINHA COM 64 UNIDADES - COLORIDO	CAIXA	555	R\$5,40	R\$2.997,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
71	GLITER MATERIAL PVC TIPO: PARTÍCULAS METALIZADAS ACONDICIONADO EM TUBOS PESO 3GRS, CORES VARIADAS	UNIDADE	1050	R\$0,77	R\$808,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
72	GAMPEADOR MATERIAL METÁLICO TIPO:MESA, GRAMPOS NOS TAMANHOS 23/8 24/08, 24/10 CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS	UNIDADE	71	R\$85,90	R\$6.098,90	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
73	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO PARA ATÉ 25 FLS, PARA GRAMPO 26/06 - CORPO METÁLICO, APOIO EMBORRACHADO	UNIDADE	120	R\$15,20	R\$1.824,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
74	GRAMPEADOR DE PAREDE MANUAL, CORPO EM ALUMINIO, DE USO PROFISSIONAL, UTILIZA GRAMPOS GALVANIZADOS 106/4,106/6,106/8 PARA:TAPEÇARIA, FORROS, (MOSQUITEIROS), CARTAZES SUPERMERCADOS	UNIDADE	58	R\$79,15	R\$4.590,70	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)f: [prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)i: [corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

	MARCENARIA, VITRINISMO, CARTONAGEM, DECORAÇÃO (FESTAS INFANTIL, EVENTOS SOCIAIS). PERMITE MAIS QUE 3000 ACIONAMENTOS.						
75	GRAMPO METAL PRATA GALVANIZADO- 23/8 CX COM 5000 UNID	CAIXA	92	R\$15,59	R\$1.434,28	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
76	GRAMPO METAL PRATA GALVANIZADO- 26/6 CX COM 5000 UNID	CAIXA	134	R\$14,66	R\$1.964,44	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
77	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO INJETADO NAS DIMENSÕES DE 195mm X 7mm X 58mm PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	91	R\$17,07	R\$1.553,37	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
78	GRAMPO ROCAMA COM PONTAS CORTÁVEIS GALVANIZADO – 106/6 CX COM 3500 UNIDADES	CAIXA	70	R\$24,32	R\$1.702,40	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
79	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80 MM. CX 50 UNID.	CAIXA	61	R\$13,48	R\$822,28	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
80	GUILHOTINA MANUAL DE PAPEL, EM AÇO COM ÁREA ÚTIL DE 36 CM DE CORTE DE CAPACIDADE PARA CORTAR 20 FOLHAS DE 75 G/M <sup>2</sup> DE UMA ÚNICA VEZ. EQUIPAMENTO RESISTENTE DE ALTA DURABILIDADE E GARANTIA DE 12 MESES.	UNIDADE	13	R\$299,95	R\$3.899,35	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
81	LANTEJOUHAS CORES VARIADAS PACOTES COM NO MÍNIMO 1000 UNIDADES, TAMANHO 6mm	PACOTE	1070	R\$5,07	R\$5.424,90	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
82	LAPIS BORRACHA, APLICAÇÃO GRAFITE, CARGA 4mm, CORPO CILINDRO, CORPO DE MADEIRA, COMPRIMENTO APROXIMADO 175mm	UNIDADE	220	R\$2,80	R\$616,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	
83	LÁPIS DE COR LONGO SEXTAVADO - CAIXA COM 12 CORES	CAIXA	560	R\$16,00	R\$8.960,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefecorregofundo

corregofundo.mg

84	LÁPIS DE COR JUMBO TRIANGULAR, CAIXA COM 12 CORES	CAIXA	153	R\$33,00	R\$5.049,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
85	LAPIS PRETO Nº 2 – MADEIRA MACIA, SEXTAVADO 18 CM – CAIXA COM 144 UNIDADES	CAIXA	125	R\$41,33	R\$5.166,25	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
86	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO, LÍQUIDO, SPRAY, 60 ML COMPOSTO DE UM FRASCO SPRAY MAIS FLANELAS APROPRIADAS COM FÓRMULA QUE PERMITE TIRAR TODAS AS MANCHAS, INCLUSIVE DE MARCADORES PERMANENTES.	KIT	40	R\$10,99	R\$439,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
87	LIVRO ATAS COM 200 FOLHAS SEM MARGENS, FORMATO 21.6 x 32 CM, CAPA DURA, FOLHAS 100% BRANCAS	UNIDADE	139	R\$35,89	R\$4.988,71	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
88	LIVRO PARA REGISTRO DE PONTO CAPA DURA, PRETA, FOLHAS NUMERADAS DE 001 A 200 PAPEL OFF SET 70 GRS FORMATO 22 x 32 CM LIVRO COSTURADO	UNIDADE	64	R\$37,06	R\$2.371,84	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
89	MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO BRANCO COM GRIP, CAIXA COM 12 UNID.COR AZUL, 1ª LINHA	CAIXA	53	R\$30,00	R\$1.590,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
90	MARCADOR TEXTO, AMARELO FLORESCENTE - PONTA CHANFRADA CAIXA COM 12 UNID	CAIXA	68	R\$17,20	R\$1.169,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
91	MASSA PARA MODELAR (CX COM 180G) A BASE DE ÁGUA, CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO DE SÓDIO CX COM 12 CORES	CAIXA	1108	R\$9,32	R\$10.326,56	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
92	MOLHA DEDO: POMADA ATÓXICA, SEM GLICERINA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 GRAMAS	UNIDADE	94	R\$2,95	R\$277,30	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
93	PALITO PARA PICOLÉ, DE MADEIRA, COM TAMANHO MÍNIMO DE 10 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	118	R\$6,90	R\$814,20	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
94	PAPEL CARTOLINA BRANCO COM GRAMATURA DE 180 G/M²	PACOTE				EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS

*Amocanga*

*Albino*

*[Signature]*

*[Signature]*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)f [prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)[corregofundo.mg](mailto:corregofundo.mg)

	MEDINDO 50 X 66 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES		116	R\$64,40	R\$7.470,40	EQUIPARADAS
95	PAPEL CARTOLINA COLORIDO COM GRAMATURA DE 180 G/M <sup>2</sup> MEDINDO 50 x 66 CM PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	116	R\$79,99	R\$9.278,84	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
96	PAPEL NACARADO TAMANHO: 70,0 X 90,0 CM, PAPEL TRANSLÚCIDO, EFEITO HOLOGRÁFICO, COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, CORANTES E PIGMENTOS	UNIDADE	1015	R\$3,64	R\$3.694,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
97	PAPEL CRIATIVO PARA DOBRADURA: TAMANHO A4 (210X297) PACOTE COM 48 FOLHAS	PACOTE	510	R\$9,90	R\$5.049,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
98	PAPEL CAMURÇA: COM MEDIDA DE 40 X 60CM, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. COM OPÇÃO DE NO MÍNIMO 12 CORES EM DIVERSAS TONALIDADES. EMBALAGEM CONTENDO 25 FOLHAS.	EMBALAGEM	115	R\$29,45	R\$3.386,75	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
99	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO: (210 X 297MM), 75G/M <sup>2</sup> , COM SELO DO INMETRO, COM NO MÍNIMO 04 OPÇÕES DE CORES, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO 100 FOLHAS	PACOTE	235	R\$11,69	R\$2.747,15	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
100	PINCEL PARA PINTURA, ESCOLAR, Nº 10, REDONDO, CABO LONGO	UNIDADE	525	3,56	R\$1.869,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
101	PINTA CARA (PARA PINTURA FACIAIS) FRASCO COM NO MÍNIMO 15 ML, NÃO TÓXICA, ANTIALÉRGICA, CORES VARIADAS	UNIDADE	550	R\$10,09	R\$5.549,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
102	RÉGUA DE PLÁSTICO CRISTAL 30 CM - LARGA, RESISTENTE, COM MARCAÇÃO DE CM, MM DESCRITAS EM UMA DAS EXTREMIDADE E POLEGADAS NA OUTRA EXTREMIDADE, DE PRIMEIRA LINHA.	UNIDADE	450	R\$1,28	R\$576,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
103	TESOURA DE PICOTAR: DIMENSÕES DA PEÇA: 22 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E RESINA TERMOPLÁSTICA.	UNIDADE	125	R\$44,50	R\$5.562,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)

prefcorregofundo

corregofundo.mg

104	TESOURA ESCOLAR, SEM PONTA COLORIDA 4 POL./10 CM, UNIDADE, DIMENSÕES: 0.7X8.0X16.0 CM	UNIDADE	540	R\$8,79	R\$4.746,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
105	TESOURA POLIPROPILENO, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES: 21 X 7 X 1	UNIDADE	250	R\$24,50	R\$6.125,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
106	TINTA GUACHE - ATÓXICA, COR VARIADA, POTE COM NO MÍNIMO 250 ML	UNIDADE	925	R\$8,00	R\$7.400,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
107	TINTA PARA CARIMBO. TINTA A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 40ML.	UNIDADE	330	R\$6,89	R\$2.273,70	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
108	TNT (TECIDO NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO) COM GRAMATURA MÍNIMA DE 40G/M², COM MÍNIMO 15 OPÇÕES DE CORES E DIVERSAS TONALIDADES, ENTRE ELAS: ROSA, VERMELHO, LARANJA, MARROM, BEGE, AMARELO, VERDE, AZUL, ROXO, LILÁS, SALMÃO, CINZA, PRETO, BRANCO E PALHA. EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, ROLO COM 50 METROS, AS INFORMAÇÕES DEVERAM CONSTAR NA EMBALAGEM OU DOCUMENTO REFERENTE AO PRODUTO.	UNIDADE	652	R\$64,47	R\$42.034,44	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
109	TRANSFERIDOR 180 GRAUS 12CM, PLÁSTICO, COM ESCALA	UNIDADE	100	R\$2,39	R\$239,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
110	TRANSFERIDOR 360 GRAUS 12CM, PLÁSTICO, COM ESCALA.	UNIDADE	100	R\$5,50	R\$550,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
111	PRANCHETA EM MDF A4, COM PRENDEDOR METAL, MEDIDAS (A X L): 33 CM X 23 CM.	UNIDADE	100	R\$11,49	R\$1.149,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
112	PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETE: DIMENSÕES: 240 X 70 X 80 MM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO	UNIDADE	64	R\$23,00	R\$1.472,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)[corregofundo\\_mg](https://www.instagram.com/corregofundo_mg)

113	PAPEL CARTÃO: MÁSTER BRILHO ESPECIAL, GRAMATURA DE 240G/M <sup>2</sup> , COM MEDIDA DE 50X60CM, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. COM OPÇÃO DE NO MÍNIMO 12 CORES EM DIVERSAS TONALIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 20 FOLHAS CADA.	EMBALAGEM	257	R\$21,40	R\$5.499,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
114	PAPEL CELOFANE: TRANSPARENTE, COM MEDIDAS DE 85 X 100CM	UNIDADE	1150	R\$1,76	R\$2.024,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
115	PAPEL COLOR SET: COM GRAMATURA DE 110G/M <sup>2</sup> , COM MEDIDA DE 48 X 66CM, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. COM OPÇÃO DE NO MÍNIMO 12 CORES EM DIVERSAS. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	EMBALAGEM	220	R\$11,60	R\$2.552,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
116	PAPEL CONTACT 45CM X 25M: NA COR TRANSPARENTE, EM LAMINADO, DE PVC, MEDINDO 45CM X 25M, COM ESCALA EM CM, 40 MICRAS EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.	ROLO	59	R\$74,45	R\$4.392,55	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
117	PAPEL CREPOM: COM MEDIDAS 48CM X 2M. COM OPÇÃO DE NO MÍNIMO 12 CORES EM DIVERSAS TONALIDADES, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	EMBALAGEM	220	R\$13,85	R\$3.047,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
118	PAPEL FOTOGRÁFICO A4: 230G/M <sup>2</sup> BRILHANTE PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA. PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS	PACOTE	82	R\$25,24	R\$2.069,68	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
119	PAPEL LAMINADO: COM MEDIDA DE 50CM X 60 CM, COM OPÇÕES DE CORES: EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO 40 FOLHAS CADA.	EMBALAGEM	203	R\$46,00	R\$9.338,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
120	PAPEL OPALINE DIPLOMATA: BRANCO, TAMANHO A4, COM GRAMATURA 180 G/M <sup>2</sup> . PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS.	PACOTE	106	R\$21,02	R\$2.228,12	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
121	PAPEL SEDA: COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 48 X 60CM X 18G/M <sup>2</sup> . EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO 100 FOLHAS CADA. COM OPÇÃO DE NO MÍNIMO 12 CORES EM DIVERSAS TONALIDADES.	EMBALAGEM	224	R\$29,11	R\$6.520,64	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)

[prefcorregofundo](#)

[corregofundo.mg](#)

122	PAPEL SULFITE A3: (297 X 420MM), 75G/M <sup>2</sup> , COM SELO DO INMETRO, EXTRA BRANCO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO 500 FOLHAS	PACOTE	51	R\$71,23	R\$3.632,73	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
123	PAPEL SULFITE OFÍCIO: 275G/M <sup>2</sup> , EXTRA BRANCO, COM SELO DO INMETRO E SELO DE CERFLOR, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. PACOTES DE 500 FOLHAS.	PACOTE	1036	R\$46,14	R\$47.801,04	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
124	PAPEL VERGÊ: BRANCO, TAMANHO A4, COM GRAMATURA, DE 180G/M <sup>2</sup> . EMBALAGEM CONTENDO 50 FOLHAS.	PACOTE	145	R\$13,20	R\$1.914,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
125	PASTA ABA COM ELÁSTICO: EM CARTÃO TRÍPLEX PLASTIFICADO, NA MEDIDA 350 X 239, REFORÇADA, COM ILHÓS, COM GRAMATURA ENTRE 250 E 280G/M <sup>2</sup> , ESPESSURA DE 0,32.	UNIDADE	460	R\$5,31	R\$2.442,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
126	PASTA CARTÃO DUPLEX COM GRAMPO PLÁSTICO ALTAMENTE RESISTENTE, NAS MEDIDAS APROXIMADAS 335MM X 230MM	UNIDADE	360	R\$2,49	R\$896,40	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
127	PASTA CATÁGOLO COM CAPA EM PVC COM VISOR FRONTAL, REFORÇADA, NA COR PRETA, COM 50 ENVELOPES, 04 COLCHETES, TAMANHO OFÍCIO	UNIDADE	700	R\$21,00	R\$14.700,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
128	PASTA CLASSIFICADORA MARMORIZADA (TIPO PASTA CLASSIFICADORA CARTÃO DUPLO) COM GRAMATURA ENTRE 350 X 480G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES MÍNIMAS: 350 X 230, COM GRAMPO PLÁSTICO.	UNIDADE	250	R\$8,13	R\$2.032,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
129	PASTA DOCUMENTO PLÁSTICA COM PRESILHA SIMPLES TIPO ROMEU E JULIETA NAS MEDIDAS APROXIMADAS 245 X 340CM. UNIDADE	UNIDADE	360	R\$4,83	R\$1.738,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
130	PASTA EM POLIPROPILENO: 1/2 OFÍCIO. COM ABA E ELÁSTICO REFORÇADO	UNIDADE	460	R\$3,09	R\$1.421,40	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
131	PASTA EM POLIPROPILENO: FORMATO RETANGULAR 335 MM X 245 MM X 30 MM (OFÍCIO). COM ABA E ELÁSTICO REFORÇADO	UNIDADE	360	R\$6,23	R\$2.242,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

132	PASTA EM POLIPROPILENO: FORMATO RETANGULAR 335 MM X 245 MM X 40 MM (OFÍCIO). COM ABA E ELÁSTICO REFORÇADO NAS CORES:	UNIDADE	460	R\$7,66	R\$3.523,60	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
133	PASTA POLIONDA: COM ELÁSTICO, COM DIMENSÕES DE 340 x 245 X 5,5 CM TAMANHO OFÍCIO	UNIDADE	424	R\$6,44	R\$2.730,56	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
134	PASTA SANFONADA EM POLIPROPILENO COM 12 DIVISÓRIAS. TAMANHO A4. POSSUI VISORES EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE E ACOMPANHA ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS DIVISÓRIAS. FECHAMENTO COM ELÁSTICO REFORÇADO.	UNIDADE	368	R\$18,28	R\$6.727,04	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
135	PASTA SUSPensa COM VISOR, ARQUIVO, MATERIAL KRAFT, PLASTIFICADA, MARMORIZADA LARGURA 240MM, ALTURA 360MM, LOMBADA ESTREITA, COR VERDE, PRENDEDOR INTERNO TRILHO FIXO, GRAMATURA 280 G/M2	UNIDADE	835	R\$10,68	R\$8.917,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
136	PASTA COM CANALETA TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO, NAS DIMENSÕES: 230 X 310 X 7MM	UNIDADE	300	R\$2,95	R\$885,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
137	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 32 GIGAS, INTERFACE: USB 2.0. COM GARANTIA DE 12 MESES	UNIDADE	144	R\$22,00	R\$3.168,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
138	PERFURADOR COM DOIS FUROS, PARA ATÉ 100 FOLHAS, CORPO METÁLICO COM MARCA CENTRO E DEPÓSITO	UNIDADE	64	R\$146,00	R\$9.344,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
139	PERFURADOR COM DOIS FUROS, PARA ATÉ 25 FOLHAS, CORPO METÁLICO COM MARCA CENTRO E DEPÓSITO	UNIDADE	34	R\$29,99	R\$1.019,66	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
140	PERFURADORA/ENCADERNADOR A MANUAL; PERFURADORA MANUAL PARA ENCADERNAÇÕES COM ESPIRAL, PERMITINDO PERFURAÇÕES DE NO MÍNIMO 20 FOLHAS POR VEZ, COM AJUSTE DE MARGENS E PROFUNDIDADE DE ACORDO COM O DIÂMETRO DO ASPIRAL.GAVETA PARA DEPÓSITO DE RESÍDUOS.COMPRIMENTO APROXIMADO 480mm.LAGURA APROXIMADA 140mm.NÚMERO DE	UNIDADE	17	R\$704,78	R\$11.981,26	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)f [prefcorregofundo](#)e [corregofundo.mg](#)

	PUNÇÕES 60, REGULADOR DE PROFUNDIDADE 1 À 4 (QUE PERMITE FAZER ENCADERNAÇÕES DE ATÉ 500 FOLHAS ) CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 25 FOLHAS POR VEZ.CONFECCIONADA EM AÇO.PINTURA ELETROSTÁTICA					
141	QUADRO DE AVISO C/ FELTRO 1,00 X 0,80 CM, C/ MOLDURA DE MADEIRA	UNIDADE	61	R\$97,00	R\$5.917,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
142	PLASTIFICADORA A3 + GUILHOTINA + CANTEADEIRA: TENSÃO: 110, TAMANHO SUPOSTADO DO DOCUMENTO: ATÉ O TAMANHO A3, ESPESSURA MÁXIMA SUPOSTADA: 0,6MM, ESPESSURA MÁXIMA DO POLASEAL: 80 A 125 MICRAS, TEMPO DE AQUECIMENTO: 3 A 6 MINUTOS, ABERTURA PARA PLASTIFICAR: 325MM, CAPACIDADE DE CORTE: 8 FOLHAS DE 80G, TAMANHO DA BASE DE CORTE: 320MM, DIMENSÕES: 435X150X81MM.	UNIDADE	13	R\$454,60	R\$5.909,80	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
143	LAÇO PRONTO FÁCIL 30MMX490MM, PACOTE COM 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS.	PACOTE	65	R\$24,49	R\$1.591,85	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
144	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA, 75G, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR.EMBALAGEM, PACOTE COM 500 FOLHAS.  COTA PRINCIPAL 75% (INCISO III, DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006) – AMPLA CONCORRÊNCIA.	PACOTE	6975	R\$32,61	R\$227.454,75	AMPLA CONCORRÊNCIA
145	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA, 75G, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR.EMBALAGEM, PACOTE COM 500 FOLHAS.  COTA 25% RESERVADA ME/EPP (INCISO III, DO ART. 48 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006).	PACOTE	2325	R\$32,61	R\$75.818,25	COTA RESERVADA ME/EPP E EQUIPARADAS
146	BALÃO Nº09 METALIZADO NA COR DOURADO PACOTE COM 25	PACOTE				EXCLUSIVO



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)

prefcorregofundo

corregofundo.mg

	UNIDADES		200	R\$24,65	R\$4.930,00	PARA ME EPP E EQUIPARADAS
147	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM. PACOTE COM 16 FOLHAS	PACOTE	100	R\$10,00	R\$1.000,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
148	PAPEL CARMIM, TAMANHO 48 X 66 CM, AS CORES SERÃO DEFINIDAS POR OCASIÃO DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, COM OPÇÕES PARA VERDE ESCURO, MARROM, AZUL, VERMELHA, PRETA, PRATA, CINZA, VERDE CLARO, DOURADO E ROSA	UNIDADE	2000	R\$1,78	R\$356,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
149	PAPEL ESPELHO 48X66CM, AS CORES SERÃO DEFINIDAS POR OCASIÃO DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, COM OPÇÕES PARA VERDE, AZUL, VERMELHA, PRETA, PRATA, DOURADO E ROSA	UNIDADE	1000	R\$2,00	R\$2.000,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
150	PAPEL GRANITO 180G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS A4, 210X297. NA COR BRANCO.	PACOTE	10	R\$21,70	R\$217,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
151	PAPEL PARANÁ Nº 120 100X80CM, COR NATURAL	UNIDADE	500	R\$6,27	R\$3.135,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
152	PLACA DE E.V.A (ATOALHADO FELPUDO) 40X60, AS CORES SERÃO DEFINIDAS POR OCASIÃO DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, COM OPÇÕES PARA VERDE, AZUL, VERMELHA, PRETA, PRATA, DOURADO E ROSA.	UNIDADE	1050	R\$4,13	R\$4.336,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
153	PLACA DE E.V.A (COM GLITTER) 40X60CMX3MM, AS CORES SERÃO DEFINIDAS POR OCASIÃO DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, COM OPÇÕES PARA VERDE, AZUL, VERMELHA, PRETA, PRATA, DOURADO E ROSA.	UNIDADE	6050	R\$3,75	R\$22.687,50	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
154	PLACA DE E.V.A (SIMPLES LISO) 40X60CMX1MM PACOTE COM 10 FOLHAS, AS CORES SERÃO DEFINIDAS POR OCASIÃO DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, COM OPÇÕES PARA VERDE, AZUL, VERMELHA, PRETA, PRATA, DOURADO E ROSA.	PACOTE	4050	R\$15,90	R\$64.395,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)

[prelcorregofundo](https://www.facebook.com/prelcorregofundo)

[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

155	PAPEL FANTASIA: MATERIAL CELULOSE VEGETAL GRAMATURA 75 G/M <sup>2</sup> COMPRIMENTO 65 CM, LARGURA 45 CM, CORES VARIADAS	UNIDADE	400	R\$2,07	R\$828,00	EXCLUSIVO PARA ME EPP E EQUIPARADAS
<b>VALOR TOTAL: R\$1.151.933,87</b>						

2.3. O valor definido na coluna 5, é considerado o valor máximo aceitável por item e será observado na etapa de lances.

2.4. Os bens objeto desta aquisição/contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.5. O prazo de vigência da aquisição é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato ou a Ata de Registro de preços, podendo ser prorrogada na forma do artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021.

2.6. O contrato ou a Ata de Registro de preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

### 3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3.1.1. A presente solicitação de aquisição se dá pela necessidade de aquisição de material de papelaria necessários para reposição dos estoques dos almoxarifados com a finalidade de atender as demandas das Secretarias do Município de Córrego Fundo visando manter o pleno funcionamento das atividades, no suporte das tarefas e ações operacionais. Atendendo dessa forma o princípio da eficiência, da legalidade como também da Finalidade Pública.

3.1.2. agora é adquirir pelo sistema de registro de preços, que inclua os materiais de consumo mencionados no subitem 2.2.

3.1.3. Adiantamos que as quantidades informadas serão suficientes para atender à demanda deste Município, pelo período de 12 meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados no Plano Anual de Contratações – PAC – 2024 combinado com o histórico de consumo aferido para os referidos itens objeto deste termo de referência nos últimos exercícios e mencionado no Estudo Técnico Preliminar.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

do processo administrativo, elaborado com base **na mediana e média aritmética saneada**, após pesquisa de preços com:

- 4.3.1. Fonte de Preços disponível no endereço eletrônico: <https://www.fontedeprecos.com.br/> ;
- 4.3.2. Ata de Registro de preços;
- 4.3.3. Painel de preços
- 4.3.4. Pesquisa em sites.

#### 4.4. CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DE PREÇOS:

- 4.4.1. Os preços estimados, tanto unitários como globais, correspondem aos máximos que este Município se dispõe a pagar, de forma que as propostas com valores superiores serão desclassificadas.

#### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

##### 5.1. Condições de entrega

- 5.1.1. O Setor Compras emitirá Nota de Autorização de Fornecimento - NAF, a ser encaminhada à empresa contratada, preferencialmente por correio eletrônico, indicando os quantitativos e o local para cada entrega;
- 5.1.2. O prazo de entrega dos bens será de no máximo 15 (quinze) dias contados da emissão e envio da “Nota de Autorização de Fornecimento” – NAF;
- 5.1.3. A entrega será feita em remessa parcelada, à medida das necessidades do Município, no endereço a ser indicado na “Nota de Autorização de Fornecimento” – NAF.
- 5.1.4. Os produtos do objeto poderão ser requisitados à Contratada separadamente, em ocasiões distintas, cada item na quantidade necessária, conforme a conveniência do Município.

##### 5.2. GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

- 5.2.1. Considerando o objeto desta licitação que se trata de aquisição de materiais de papelaria, não será exigido prazo mínimo de garantia dos bens. Em havendo algum item com garantia oferecida pelo fabricante ou fornecedor, prevalecerá a de maior duração, ou o somatório das duas, se for o caso.

#### 6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 6.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

### 13. DO REAJUSTE:

- 13.1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.
- 13.2. Excetuando a regra de reajuste prevista no item anterior, preço do objeto da presente licitação poderá ser alterado, nos casos de fatos imprevisíveis, previsíveis, mas de consequências incalculáveis, caso fortuito, força maior e fato do princípio para manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato.

### 14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

- 14.1. Ocorrendo alguma das hipóteses elencadas no art. 155 da Lei 14.333/2021, fica o licitante infrator sujeito à aplicação das seguintes sanções:
  - a) advertência;
  - b) multa;
  - c) impedimento de licitar e contratar;
  - d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar
- 14.2. Para a aplicação das sanções, serão observadas as normas contidas nos artigos 156 a 163 da Lei 14.133/2021, assegurado ao licitante infrator o direito ao contraditório e à ampla defesa.
- 14.3. Nas hipóteses de cometimento de qualquer infração administrativa, poderão ser aplicadas ao fornecedor, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal as seguintes sanções:
  - a) Advertência, pelo cometimento da infração tipificada no art. 155, I da Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
  - b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado dos itens prejudicados em caso do cometimento das infrações tipificadas nos incisos IV, V e VII e, IX, X, XI e XII do art. 155 Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave
  - c) Multa de mora de 0,5 % (zero vírgula cinco por cento) por dia, sobre o valor contratado, pelo cometimento de infração tipificada no art. 155, VII da Lei 14.133/2022 limitado a 20 dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.
  - d) Multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor contratado pelo cometimento de infração tipificada no art. 155, I e II da Lei 14.133/2021 (inexecução parcial do contrato).
  - e) Multa de 20 % (vinte por cento) sobre o valor contratado pelo cometimento de infração tipificada no art. 155, III da Lei 14.133/2021 (inexecução total do contrato).
  - f) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos de infração



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

tipificada nos incisos II, III, IV, V e VI, do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos de infração tipificada nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021 bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

## 15. DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – Lei nº 13.709/2018 – LGPD

15.1. Em observação às determinações constantes da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD), o CONTRATANTE e a CONTRATADA se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, garantindo que:

- a) O tratamento de dados pessoais dar-se-á de acordo com as bases legais previstas nas hipóteses dos Arts. 7º e/ou 11 da Lei 13.709/2018 às quais se submeterão os serviços, e para propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular;
- b) O tratamento seja limitado às atividades necessárias ao atingimento das finalidades de execução do objeto do contrato, utilizando-os, quando seja o caso, em cumprimento de obrigação legal ou regulatória, no exercício regular de direito, por determinação judicial ou por requisição da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD);
- c) Em caso de necessidade de coleta de dados pessoais indispensáveis à própria aquisição de bens, esta será realizada mediante prévia aprovação da CONTRATANTE, responsabilizando-se a CONTRATADA por obter o consentimento dos titulares (salvo nos casos em que opere outra hipótese legal de tratamento). Os dados assim coletados só poderão ser utilizados na execução do objeto especificado neste contrato, e, em hipótese alguma, poderão ser compartilhados ou utilizados para outros fins;

## 16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

16.1. A (s) projeção (s) da (s) despesa (s) para atender a esta licitação estão programadas em dotação (s) orçamentária (s) própria (s),



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

consignada (s) no orçamento municipal para o exercício corrente, na (s) seguinte (s) rubrica (s):

CLASSIFICAÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	FICHA	FONTE	DESTINAÇÃO DE RECURSOS
12.361.1202.2505	4.4.90.52.00	107	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
12.365.1205.2517	4.4.90.52.00	134	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
12.365.1205.2525	4.4.90.52.00	143	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
12.122.1214.2500	3.3.90.30.00	97	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
12.361.1202.2505	3.3.90.30.00	112	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
12.365.1205.2517	3.3.90.30.00	130	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
12.365.1205.2525	3.3.90.30.00	139	1.500.000.1001	Recursos não vinculados de impostos.
04.122.0402.1591	3.3.90.30.00	338	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
13.392.1301.1803	3.390.30.00	350	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
27.695.2703.2990	3.3.90.30.00	360	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
27.812.2702.27.50	3.3.90.30.00	364	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
10.122.1003.1600	3.3.90.30.00	193	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
10.301.1003.1623	3.390.30.00	213	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
10.301.1003.1623	3.3.90.30.00	213	1.600.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus gov.fed. b1
10.301.1003.1623	3.3.90.30.00	213	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus proven. gov
10.302.1003.1633	3.3.90.30.00	223	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
10.303.1003.1959	3.3.90.30.00	241	1.600.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus gov.fed. b1
10.303.1003.1959	3.3.90.30.00	241	1.601.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus gov.fed. b1
10.303.1003.1959	3.3.90.30.00	241	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus proven. gov
10.304.1003.1649	3.3.90.30.00	249	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
10.304.1003.1649	3.3.90.30.00	249	1.601.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus gov.fed. b1
10.304.1003.1649	3.3.90.30.00	249	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus proven. gov
10.305.1002.2995	3.3.90.30.00	255	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
10.305.1002.2995	3.3.90.30.00	255	1.600.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus gov.fed. b1
10.305.1002.2995	3.3.90.30.00	255	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recur. Sus proven. gov
04.122.0402.2900	3.3.90.30.00	424	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
08.243.0802.2930	3.3.90.30.00	434	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos.
08.244.0802.2710	3.3.90.30.00	462	1.660.000.0000	Fundo Nacional de assistência



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

04.122.0402.2119	3.3.90.30.00	47	1.500.000.0000	social Recursos não vinculados de impostos.
------------------	--------------	----	----------------	--

Córrego Fundo, 16 de dezembro de 2024

**Renata Mara Alves**  
Supervisora do Departamento de Compras

**APROVAMOS O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E AUTORIZAMOS A  
REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO**

**Alessandra Lopes de Faria**  
Secretária Municipal de Saúde

**Maria Marlene Oliveira Campos**  
Secretária Municipal de Políticas Sociais

**Danilo José da Costa**  
Secretário Municipal de Governo

**Adriana Aparecida da Silveira**  
Secretária Municipal de Educação

**Elder Júnio de Melo**  
Secretário Municipal Cultura, Esporte e Lazer